



平成25年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年4月5日

上場取引所 東大

上場会社名 大阪有機化学工業株式会社
コード番号 4187 URL <http://www.ooc.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成25年4月5日
配当支払開始予定日 —

(氏名) 鎮目 泰昌
(氏名) 永松 茂治

TEL 06-6264-5071

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年11月期第1四半期の連結業績(平成24年12月1日～平成25年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第1四半期	5,395	6.2	228	33.3	301	50.6	211	110.9
24年11月期第1四半期	5,079	△7.3	171	△62.9	200	△57.5	100	△53.2

(注) 包括利益 25年11月期第1四半期 551百万円 (55.4%) 24年11月期第1四半期 354百万円 (△26.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年11月期第1四半期	9.22	—
24年11月期第1四半期	4.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年11月期第1四半期	29,695		22,197			74.0
24年11月期	28,850		21,763			74.7

(参考) 自己資本 25年11月期第1四半期 21,987百万円 24年11月期 21,557百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年11月期	—	4.00	—	5.00	9.00
25年11月期	—	—	—	—	—
25年11月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年11月期の連結業績予想(平成24年12月1日～平成25年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,283	4.7	548	29.7	580	28.9	360	60.0	15.73
通期	22,326	1.5	1,086	12.5	1,193	10.4	749	14.6	32.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年11月期1Q	22,937,038 株	24年11月期	22,937,038 株
② 期末自己株式数	25年11月期1Q	9,474 株	24年11月期	9,374 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年11月期1Q	22,927,614 株	24年11月期1Q	22,927,748 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年12月の政権交代による経済政策への期待感や円安の進行による輸出環境の改善等を背景に、緩やかな持ち直しの傾向が見られましたが、欧州における財政問題の長期化懸念や中国を含む新興国の経済成長の減速等により、先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような状況の下で当社グループは、安定収益基盤である化成品事業においては主力のアクリル酸エステル生産性改善による競争力の強化とシェア拡大を図り、半導体材料や表示材料の電子材料事業においては海外展開の強化と次世代材料開発に注力し収益改善と業績回復に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は53億9千5百万円（前年同四半期比6.2%増）、営業利益は2億2千8百万円（前年同四半期比33.3%増）、経常利益は3億1百万円（前年同四半期比50.6%増）、四半期純利益は2億1千1百万円（前年同四半期比110.9%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。（セグメント間取引を含んでおります。）

①化成品事業

化成品事業におきましては、アクリル酸エステルグループは、自動車塗料樹脂関連の販売が堅調に推移し売上高は増加いたしました。メタクリル酸エステルグループは、需要が順調に回復し売上高は好調に推移いたしました。しかしながら、設備投資の償却負担によりセグメント利益は減少いたしました。この結果、売上高は29億1千9百万円（前年同四半期比11.2%増）、セグメント利益は2千7百万円（前年同四半期比38.7%減）となりました。

②電子材料事業

電子材料事業におきましては、表示材料グループは、液晶パネル関連業界の需要に回復の傾向が見られ、売上高は微増となりました。半導体材料グループは、売上高は増加いたしました。また、売上高の増加に伴いセグメント利益は増加いたしました。この結果、売上高は12億4千9百万円（前年同四半期比5.9%増）、セグメント利益は1億6千2百万円（前年同四半期比112.3%増）となりました。

③機能化学品事業

機能化学品事業におきましては、化粧品原料グループは、海外向け販売は好調に推移いたしました。しかしながら、売上高は横ばいとなりました。機能材料グループ（医薬中間体、その他）は、販売が低調に推移し売上高は減少いたしました。しかしながら、利益率の高い製品の比率の増加によりセグメント利益は増加いたしました。この結果、売上高は12億3千6百万円（前年同四半期比3.8%減）、セグメント利益は3千7百万円（前年同四半期比23.8%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて8億4千4百万円増加し、296億9千5百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加、受取手形及び売掛金の減少及び投資有価証券の増加などによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べて4億9百万円増加し、74億9千7百万円となりました。これは、主に支払手形及び買掛金の増加、賞与引当金の増加及び長期借入金の減少などによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて4億3千4百万円増加し、221億9千7百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加及びその他有価証券評価差額金の増加などによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年1月10日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,416,302	3,953,069
受取手形及び売掛金	6,218,696	6,003,491
有価証券	799,279	650,030
製品	1,820,892	2,007,256
仕掛品	839,403	896,836
原材料及び貯蔵品	655,161	847,081
繰延税金資産	124,734	192,270
その他	248,680	45,365
貸倒引当金	△8,788	△8,107
流動資産合計	14,114,362	14,587,295
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,014,831	5,131,515
機械装置及び運搬具(純額)	2,756,304	2,558,750
土地	2,233,134	2,289,907
建設仮勘定	256,150	158,480
その他(純額)	276,306	275,533
有形固定資産合計	10,536,727	10,414,187
無形固定資産		
	275,375	257,746
投資その他の資産		
投資有価証券	3,326,444	3,802,911
長期預金	200,000	200,000
保険積立金	249,458	252,414
その他	148,236	180,507
投資その他の資産合計	3,924,139	4,435,833
固定資産合計	14,736,242	15,107,766
資産合計	28,850,604	29,695,062

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,200,134	3,521,522
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	698,000	660,000
1年内償還予定の社債	160,000	160,000
未払金	806,406	766,478
未払法人税等	67,890	139,048
賞与引当金	—	172,999
役員賞与引当金	32,170	10,070
その他	422,817	381,637
流動負債合計	5,417,418	5,841,756
固定負債		
社債	140,000	140,000
長期借入金	425,500	262,500
繰延税金負債	35,545	197,105
役員退職慰労引当金	484,569	492,851
固定資産撤去損失引当金	280,000	280,000
その他	304,489	283,277
固定負債合計	1,670,104	1,655,734
負債合計	7,087,523	7,497,490
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,600,295	3,600,295
資本剰余金	3,680,880	3,680,880
利益剰余金	14,027,026	14,123,828
自己株式	△3,792	△3,831
株主資本合計	21,304,408	21,401,173
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	253,471	586,029
その他の包括利益累計額合計	253,471	586,029
少数株主持分	205,200	210,369
純資産合計	21,763,081	22,197,572
負債純資産合計	28,850,604	29,695,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)
売上高	5,079,723	5,395,247
売上原価	4,057,867	4,344,041
売上総利益	1,021,856	1,051,206
販売費及び一般管理費	850,552	822,826
営業利益	171,303	228,380
営業外収益		
受取利息	4,000	2,990
受取配当金	22,283	23,200
為替差益	3,609	18,088
補助金収入	—	20,000
その他	5,881	12,734
営業外収益合計	35,773	77,015
営業外費用		
支払利息	7,022	4,080
その他	—	1
営業外費用合計	7,022	4,081
経常利益	200,054	301,313
特別損失		
固定資産除却損	141	670
ゴルフ会員権評価損	4,155	—
特別損失合計	4,296	670
税金等調整前四半期純利益	195,757	300,642
法人税、住民税及び事業税	95,928	134,042
法人税等調整額	△11,174	△51,017
法人税等合計	84,754	83,024
少数株主損益調整前四半期純利益	111,003	217,617
少数株主利益	10,731	6,176
四半期純利益	100,271	211,440

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年12月1日 至平成25年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	111,003	217,617
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	243,745	333,724
その他の包括利益合計	243,745	333,724
四半期包括利益	354,748	551,342
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	342,782	543,998
少数株主に係る四半期包括利益	11,965	7,343

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年12月1日至平成24年2月29日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,626,240	1,179,197	1,274,286	5,079,723	—	5,079,723
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	11,919	11,919	△11,919	—
計	2,626,240	1,179,197	1,286,205	5,091,643	△11,919	5,079,723
セグメント利益	45,587	76,706	30,201	152,494	18,808	171,303

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年12月1日至平成25年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	化成品 事業	電子材料 事業	機能化学品 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,919,677	1,249,053	1,226,517	5,395,247	—	5,395,247
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	10,404	10,404	△10,404	—
計	2,919,677	1,249,053	1,236,921	5,405,651	△10,404	5,395,247
セグメント利益	27,954	162,822	37,401	228,178	201	228,380

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年12月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績及び受注実績

当社及び連結子会社は原則として見込生産を行っております。また、生産実績につきましても当社及び連結子会社の製品は多種多様にわたり、同種の製品でも仕様が一律でなく、通常取引の単位が大幅に異なるものが存在するため、金額及び数量表示は妥当性を欠くので記載を省略しております。

② 販売実績

セグメント の名称	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年12月1日 至 平成24年2月29日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
化成品事業	2,626,240	51.7	2,919,677	54.1	293,437	11.2
電子材料事業	1,179,197	23.2	1,249,053	23.2	69,855	5.9
機能化学品事業	1,274,286	25.1	1,226,517	22.7	△47,769	△3.7
合計	5,079,723	100.0	5,395,247	100.0	315,523	6.2

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。